
    

ĐẠI HỌC HUẾ 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC NÔNG LÂM 

 

 

 

 

 

 

 

DANH MỤC  

CÁC HỌC PHẦN VÀ CHUYÊN ĐỀ 

Trình độ đào tạo: Tiến sĩ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Huế - 2016 



      ĐẠI HỌC HUẾ                     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC NÔNG LÂM                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    Số:  138/QĐ-ĐHNL-ĐTSĐH                  Thừa Thiên Huế, ngày 03 tháng 03 năm 2016 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành danh mục các học phần ở trình độ tiến sĩ 

và các chuyên đề tiến sĩ 
 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC NÔNG LÂM 

 

Căn cứ quyết định số 1389/QĐ-ĐHH ngày 10 tháng 7 năm 2014 của Giám đốc 

Đại học Huế về việc ban hành quy định nhiệm vụ, quyền hạn của Đại học Huế, các 

trường đại học thành viên và đơn vị trực thuộc; 

Căn cứ quyết định số 1974/QĐ-ÐHH ngày 31 tháng 10 năm 2014 của Giám 

đốc Ðại học Huế về việc bổ nhiệm Hiệu trưởng Trường Đại học Nông Lâm – Đại học 

Huế nhiệm kỳ 2014 – 2019; 

Căn cứ quyết định số 846/QĐ-ĐHNL-ĐTSĐH ngày 20 tháng 10 năm 2015 của 

Hiệu trưởng Trường Đại học Nông Lâm về việc ban hành quy định về đào tạo trình 

độ tiến sĩ; 

Xét đề nghị của ông Trưởng phòng Đào tạo Sau đại học, 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành danh mục các học phần ở trình độ tiến sĩ và các chuyên đề 

tiến sĩ đối với các chuyên ngành sau: 

 

- Chuyên ngành:  Khoa học cây trồng  Mã số:  62 62 01 10 

- Chuyên ngành:  Chăn nuôi    Mã số: 62 62 01 05 

- Chuyên ngành:  Quản lý đất đai    Mã số:  62 85 01 03 

- Chuyên ngành:  Lâm sinh    Mã số: 62 62 02 05 

- Chuyên ngành:  Phát triển nông thôn 

(có danh sách đính kèm theo từng chuyên ngành) 

 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Thủ trưởng các đơn vị có 

liên quan và nghiên cứu sinh chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 
 

 

            Nơi nhận:                                                                          
 - Như điều 2; 

 - Ban ĐT – ĐHH (b/c); 

 - Lưu VT, ĐTSĐH.                                                                                          

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Lê Văn An 



      ĐẠI HỌC HUẾ                     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC NÔNG LÂM                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

DANH MỤC CÁC HỌC PHẦN VÀ CHUYÊN ĐỀ TIẾN SĨ 

CHUYÊN NGÀNH KHOA HỌC CÂY TRỒNG 

(Ban hành kèm theo quyết định số   138/QĐ-ĐHNL-ĐTSĐH ngày 03 tháng 03 năm 2016 

của Hiệu trưởng Trường Đại học Nông Lâm) 

 

TT Học phần 

Số 

tín 

chỉ 

Giảng viên đảm nhận 

Học phần bắt buộc (2 học phần = 4 tín chỉ) 

1 Chọn giống cây trồng nâng cao 2 GS.TS. Trần Văn Minh 

2 Quản lý cây trồng tổng hợp 2 
PGS.TS. Trần Đăng Hòa 

TS. Lê Như Cương 

Học phần tự chọn (chọn 2 học phần = 4 tín chỉ) 

1 Dinh dưỡng cây trồng nâng cao 2 PGS.TS. Hoàng Thị Thái Hòa 

2 
Sức khỏe cây trồng và chất lượng nông 

sản 
2 TS. Lê Như Cương 

3 Quản lý dịch hại tổng hợp 2 
PGS.TS. Trần Đăng Hòa 

TS. Lê Như Cương 

4 Công nghệ sinh học trong trồng trọt 2 TS. Trương Thị Hồng Hải 

Chuyên đề tự chọn (chọn 3 chuyên đề = 6 tín chỉ) 

1 
Dinh dưỡng khoáng với sinh trưởng, 

phát triển và năng suất cây trồng 
2 TS. Nguyễn Đình Thi 

2 
Sử dụng ưu thế lai trong chọn tạo giống 

cây trồng 
2 GS.TS. Trần Văn Minh 

3 
Cơ sở khoa học và các phương pháp 

chọn lọc giống cây trồng 
2 GS.TS. Trần Văn Minh 

4 
Ứng dụng chỉ thị phân tử trong chọn tạo 

giống cây trồng 
2 TS. Trương Thị Hồng Hải 



5 
Quản lý cỏ dại cây trồng tổng hợp: 

Nghiên cứu và ứng dụng 
2 PGS.TS. Nguyễn Vĩnh Trường 

6 
Ứng dụng các tác nhân sinh học trong 

phòng trừ sâu hại cây trồng 
2 PGS.TS. Trần Đăng Hòa 

7 Cây lúa và vấn đề an ninh lương thực 2 PGS.TS. Nguyễn Minh Hiếu 

8 
Cơ sở khoa học của thâm canh tăng năng 

suất ngô 
2 GS.TS. Trần Văn Minh 

9 
Cây công nghiệp ngắn ngày ở Việt Nam: 

tiềm năng và triển vọng 
2 TS. Lê Tiến Dũng 

10 
Cây công nghiệp dài ngày ở Việt Nam: 

tiềm năng và triển vọng 
2 PGS.TS. Nguyễn Minh Hiếu 

11 
Ứng dụng vi sinh vật đối kháng trong 

phòng trừ bệnh hại cây trồng 
2 PGS.TS. Trần Thị Thu Hà 

12 
Ứng dụng vi sinh vật có ích trong trồng 

trọt 
2 TS. Lê Như Cương 

13 Ứng dụng công nghệ cao trong trồng trọt 2 TS. Nguyễn Văn Quy 

14 
Chống xói mòn và canh tác bền vững 

trên đất dốc 
2 TS. Nguyễn Văn Đức 

15 
Sử dụng phân bón với năng suất, phẩm 

chất cây trồng và vấn đề môi trường 
2 PGS.TS. Hoàng Thị Thái Hòa 

16 
Nguồn gen thực vật trong chọn giống 

cây trồng 
2 TS. Phan Thị Phương Nhi 

 

 Tiểu luận tổng quan:  6 tín chỉ   (Người hướng dẫn đảm nhận) 

Luận án:    70 tín chỉ 

 

             HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Lê Văn An 

 



      ĐẠI HỌC HUẾ                     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC NÔNG LÂM                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

DANH MỤC CÁC HỌC PHẦN VÀ CHUYÊN ĐỀ TIẾN SĨ 

CHUYÊN NGÀNH CHĂN NUÔI 

(Ban hành kèm theo quyết định số 138  /QĐ-ĐHNL-ĐTSĐH ngày 03 tháng 03 năm 2016 

của Hiệu trưởng Trường Đại học Nông Lâm) 

 

TT Học phần 

Số 

tín 

chỉ 

Giảng viên đảm nhận 

Học phần bắt buộc (2 học phần = 4 tín chỉ) 

1 
Thống kê sinh học và thiết kế thí nghiệm 

nâng cao  2 
PGS.TS. Lê Đình Phùng 

PGS.TS. Nguyễn Minh Hoàn 

2 
Phương pháp viết tài liệu khoa học nâng 

cao  2 
GS.TS. Lê Đức Ngoan 

PGS.TS Nguyễn Hữu Văn 

Học phần tự chọn (chọn 2 học phần = 4 tín chỉ) 

1 Dinh dưỡng vật nuôi nâng cao  2 GS.TS. Lê Đức Ngoan 

2 Giống vật nuôi nâng cao  2 
PGS.TS. Nguyễn Minh Hoàn 

PGS.TS. Lê Đình Phùng 

3 Thức ăn gia súc nâng cao  2 PGS.TS. Lê Văn An 

4 Chăn nuôi lợn nâng cao  2 
PGS.TS. Phùng Thăng Long 

PGS.TS. Nguyễn Quang Linh 

5 Chăn nuôi gia cầm nâng cao  2 PGS.TS. Nguyễn Đức Hưng 

6 Chăn nuôi bò nâng cao 2 
PGS.TS. Nguyễn Tiến Vởn 

PGS.TS. Nguyễn Xuân Bả 

Chuyên đề tự chọn (chọn 3 chuyên đề = 6 tín chỉ) 

1 
Dinh dưỡng protein và amino acid trong 

chăn nuôi  2 

GS.TS. Lê Đức Ngoan 

PGS.TS. Dư Thanh Hằng 

PGS.TS. Hồ Trung Thông 

2 Năng lượng trong thức ăn chăn nuôi  2 

PGS.TS. Dư Thanh Hằng  

GS.TS. Lê Đức Ngoan 

PGS.TS. Hồ Trung Thông 

3 
Nghiên cứu và ứng dụng carbohydrate 

trong chăn nuôi  2 

PGS.TS. Dư Thanh Hằng  

GS.TS. Lê Đức Ngoan 

PGS.TS. Hồ Trung Thông 



4 Dinh dưỡng khoáng trong chăn nuôi  2 

GS.TS. Lê Đức Ngoan 

PGS.TS. Dư Thanh Hằng 

PGS.TS. Hồ Trung Thông 

5 Dinh dưỡng vitamin trong chăn nuôi  2 

GS.TS. Lê Đức Ngoan 

PGS.TS. Hồ Trung Thông 

PGS.TS. Dư Thanh Hằng 

6 
Nghiên cứu và ứng dụng lipid trong chăn 

nuôi  2 

PGS.TS. Hồ Trung Thông 

GS.TS. Lê Đức Ngoan 

PGS.TS. Dư Thanh Hằng 

7 
Nghiên cứu và ứng dụng nucleotide 

trong chăn nuôi 2 

PGS.TS. Hồ Trung Thông 

GS.TS. Lê Đức Ngoan 

PGS.TS. Dư Thanh Hằng 

8 
Thức ăn biến đổi gene (GMO) trong 

chăn nuôi 2 

PGS.TS. Lê Văn An 

PGS.TS. Dư Thanh Hằng 

GS.TS. Lê Đức Ngoan 

9 Thức ăn bổ sung trong chăn nuôi 2 

PGS.TS. Lê Văn An 

PGS.TS. Dư Thanh Hằng 

GS.TS. Lê Đức Ngoan 

10 Enzyme trong thức ăn chăn nuôi 2 

PGS.TS. Lê Văn An 

PGS.TS. Dư Thanh Hằng 

GS.TS. Lê Đức Ngoan 

11 Probiotics trong chăn nuôi 2 

PGS.TS. Trần Thị Thu Hồng 

PGS.TS. Trần Sáng Tạo 

PGS.TS. Đàm Văn Tiện 

12 Prebiotics trong chăn nuôi 2 

PGS.TS. Trần Thị Thu Hồng 

PGS.TS. Trần Sáng Tạo 

PGS.TS. Đàm Văn Tiện 

13 
Các chất acid hóa (acidifiers) trong chăn 

nuôi 2 

PGS.TS. Trần Sáng Tạo 

PGS.TS. Hồ Trung Thông 

PGS.TS. Trần Thị Thu Hồng 

14 
Nghiên cứu và ứng dụng các chất thay 

thế kháng sinh trong thức ăn 2 
PGS.TS. Nguyễn Đức Hưng 

GS.TS. Lê Đức Ngoan 

15 
Thành tựu của công nghệ sinh học ứng 

dụng trong chăn nuôi 2 
TS. Phạm Khánh Từ 

PGS.TS. Trần Thị Thu Hồng 

16 Tiến bộ trong công tác giống vật nuôi  2 
PGS.TS. Lê Đình Phùng 

PGS.TS. Nguyễn Minh Hoàn 

17 Tiến bộ kỹ thuật trong chăn nuôi  2 

PGS.TS. Nguyễn Xuân Bả 

PGS.TS. Nguyễn Tiến Vởn 

PGS.TS. Nguyễn Đức Hưng 

PGS.TS. Phùng Thăng Long 

PGS.TS. Nguyễn Hữu Văn 



18 
An toàn thực phẩm có nguồn gốc động 

vật 2 
TS. Trần Quang Vui 

TS. Lê Văn Phước 

19 
Tiến bộ về quản lý chất thải trong chăn 

nuôi 2 

TS. Lê Văn Phước 

PGS.TS. Nguyễn Tiến Vởn 

GS.TS. Lê Đức Ngoan 

20 Hệ thống chăn nuôi  2 

PGS.TS. Nguyễn Xuân Bả 

PGS.TS. Nguyễn Tiến Vởn 

PGS.TS. Nguyễn Đức Hưng 

PGS.TS. Nguyễn Quang Linh 

PGS.TS. Nguyễn Hữu Văn 

21 Tương tác vật nuôi và môi trường 2 

PGS.TS. Đàm Văn Tiện 

PGS.TS. Trần Sáng Tạo 

PGS.TS. Nguyễn Minh Hoàn 

22 
Tiến bộ trong thiết kế chuồng trại chăn 

nuôi 2 

PGS.TS. Nguyễn Xuân Bả 

PGS.TS. Nguyễn Đức Hưng 

PGS.TS. Nguyễn Quang Linh 

23 

Sinh sản của lợn nái (đặc điểm sinh sản 

của lợn nái, các chỉ tiêu đánh giá khả 

năng sinh sản và yếu tổ ảnh hưởng đến 

khả năng sinh sản ở lợn nái) 

2 

PGS.TS. Đàm Văn Tiện 

PGS.TS. Trần Sáng Tạo 

TS. Dương Thanh Hải 

24 

Sinh trưởng và sự thay đổi thành phần cơ 

thể của lợn (sinh trưởng, sự thay đổi các 

thành phần trong có thể lợn, các chỉ tiêu 

đánh giá sinh trưởng, sức sản xuất thịt và 

các yếu tổ ảnh hưởng năng suất thịt) 

2 

PGS.TS. Phùng Thăng Long 

PGS.TS. Nguyễn Quang Linh 

PGS.TS. Nguyễn Minh Hoàn 

25 

Chất lượng thịt lợn (Chất lượng thịt, các 

chỉ tiêu đánh giá chất lượng thịt và các 

yếu tổ ảnh hưởng đến sinh chất lượng 

thịt ở lợn?) 

2 

PGS.TS. Phùng Thăng Long 

PGS.TS. Nguyễn Quang Linh 

PGS.TS. Lê Đình Phùng 

 

 Tiểu luận tổng quan:  6 tín chỉ   (Người hướng dẫn đảm nhận) 

Luận án:    70 tín chỉ 

 

             HIỆU TRƯỞNG 

 

 

Lê Văn An 



      ĐẠI HỌC HUẾ                     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC NÔNG LÂM                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

DANH MỤC CÁC HỌC PHẦN VÀ CHUYÊN ĐỀ TIẾN SĨ 

CHUYÊN NGÀNH QUẢN LÝ ĐẤT ĐAI 

 
(Ban hành kèm theo quyết định số 138  /QĐ-ĐHNL-ĐTSĐH ngày 03 tháng 03 năm 2016 

của Hiệu trưởng Trường Đại học Nông Lâm) 

 

TT Học phần 

Số 

tín 

chỉ 

Giảng viên đảm nhận 

Học phần bắt buộc (2 học phần = 4 tín chỉ) 

1 Hệ thống quản lý đất đai tổng hợp 2 
PGS.TS. Hồ Kiệt 

PGS.TS. Nguyễn Minh Hiếu 

2 
Ứng dụng Gis và viễn thám trong quản 

lý tài nguyên đất đai 
2 

PGS.TS. Huỳnh Văn Chương 

TS. Phạm Hữu Tỵ 

Học phần tự chọn (chọn 2 học phần = 4 tín chỉ) 

1 
Hệ thống phát triển và kinh doanh bất 

động sản 
2 

TS. Phạm Hữu Tỵ 

PGS.TS. Nguyễn Thanh Trà 

2 Bảo tồn đất và nước trong nông nghiệp 2 

TS. Lê Thanh Bồn 

PGS.TS. Dương Viết Tình 

TS. Nguyễn Hữu Ngữ 

3 
Quy hoạch sử dụng đất bền vững thích 

ứng với biến đổi khí hậu 
2 

TS. Nguyễn Hữu Ngữ 

TS. Nguyễn Hoàng Khánh Linh 

4 
Phương pháp phân tích hệ thống trong 

quản lý đất đai. 
2 

TS. Trần Thanh Đức 

TS. Hồ Thanh Hà 

5 Hệ thống địa chính điện tử 2 
PGS.TS. Hồ Kiệt 

PGS.TS. Nguyễn Văn Lợi 

6 
Công nghệ trắc địa và GPS trong quản lý 

đất đai 
2 

PGS.TS. Huỳnh Văn Chương 

PGS.TS. Hồ Kiệt 

Chuyên đề tự chọn (chọn 3 chuyên đề = 6 tín chỉ) 

1 Luật và các chính sách về đất đai 2 
TS. Nguyễn Hữu Ngữ 

TS. Phạm Hữu Tỵ 

2 Quản lý nhà nước về đất đai 2 
PGS.TS. Hồ Kiệt 

TS. Phạm Hữu Tỵ 



3 
Quản lý và sử dụng đất nông nghiệp bền 

vững 
2 

PGS.TS. Huỳnh Văn Chương 

TS. Lê Thanh Bồn 

4 Quản lý và sử dụng đất đô thị 2 
TS. Nguyễn Hoàng Khánh Linh 

TS. Nguyễn Ngọc Tùng 

5 Quy hoạch sử dụng đất và biến đổi khí hậu 2 
TS. Nguyễn Hữu Ngữ 

PGS.TS. Trần Anh Tuấn 

6 Hệ thống thông tin đất đai (LIS) 2 
PGS.TS. Hồ Kiệt 

TS. Nguyễn Hoàng Khánh Linh 

7 Quan hệ đất- nước- cây trồng 2 
TS. Lê Thanh Bồn 

PGS.TS. Hoàng Thị Thái Hòa 

8 
Kiến thức bản địa trong quản lý và sử 

dụng đất 
2 

TS. Nguyễn Hữu Ngữ 

TS. Hoàng Huy Tuấn 

9 Xói mòn và thoái hoá đất 2 
PGS.TS. Hồ Kiệt 

TS. Trần Thanh Đức 

10 
Đo đạc và thành lập bản đồ địa chính bằng 

công nghệ mới 
2 

PGS.TS. Huỳnh Văn Chương 

TS. Hồ Thanh Hà 

11 
Định giá đất và định giá bất động sản, xây 

dựng thông tin giá đất và bất động sản 
2 

TS. Nguyễn Hoàng Khánh Linh 

TS. Phạm Hữu Tỵ 

12 
Đánh giá đất đa tiêu chí và hỗ trợ của GIS 

và viễn thám 
2 

PGS.TS. Huỳnh Văn Chương 

TS. Trần Thanh Đức 

 

 Tiểu luận tổng quan:  6 tín chỉ   (Người hướng dẫn đảm nhận) 

Luận án:    70 tín chỉ 

 

             HIỆU TRƯỞNG 

 

 

Lê Văn An 



      ĐẠI HỌC HUẾ                     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC NÔNG LÂM                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

DANH MỤC CÁC HỌC PHẦN VÀ CHUYÊN ĐỀ TIẾN SĨ 

CHUYÊN NGÀNH LÂM SINH 

(Ban hành kèm theo quyết định số  138  /QĐ-ĐHNL-ĐTSĐH ngày 03 tháng 03 năm 2016 

của Hiệu trưởng Trường Đại học Nông Lâm) 

TT Học phần 

Số 

tín 

chỉ 

Giảng viên đảm nhận 

Học phần bắt buộc (2 học phần = 4 tín chỉ) 

1 Kỹ thuật lâm sinh nâng cao 2 TS. Ngô Tùng Đức 

PGS.TS. Đặng Thái Dương 

2 Trồng rừng và quản lý rừng nâng cao 2 PGS.TS. Đặng Thái Dương 

Học phần tự chọn (chọn 2 học phần = 4 tín chỉ) 

1 
Ứng dụng Gis và viễn thám nâng cao 

trong lâm nghiệp 
2 PGS.TS. Nguyễn Văn Lợi 

2 Quản lý lưu vực 2 TS. Trần Nam Thắng 

PGS.TS. Dương Viết Tình 

3 Sinh thái rừng cảnh quan rừng 2 TS Hồ Đắc Thái Hoàng 

4 Quản lý sinh vật hại rừng 2 TS. Trần Minh Đức 

5 
Điều tra rừng và sản lượng rừng nâng 

cao 
2 TS. Hoàng Văn Dưỡng 

GS.TS. Vũ Tiến Hinh 

6 
Phương pháp phân tích và viết luận án 

tiến sĩ 
2 PGS.TS. Dương Viết Tình 

TS. Trần Nam Thắng 

Chuyên đề tự chọn (chọn 3 chuyên đề = 6 tín chỉ) 

1 
Phân tích đặc điểm của các vùng sinh 

thái lâm nghiệp 
2 PGS.TS. Dương Viết Tình 

TS. Trần Nam Thắng 

2 Quản lý và sử dụng đất lâm nghiệp 2 PGS.TS. Dương Viết Tình 



3 Kỹ thuật sản xuất cây con công nghệ cao 2 PGS.TS. Đặng Thái Dương 

TS. Ngô Tùng Đức 

4 
Kỹ thuật trồng rừng trên vùng đất cát ven 

biển 
2 PGS.TS. Đặng Thái Dương 

TS. Hồ Đắc Thái Hoàng 

5 
Quy hoạch sử dụng đất lâm nghiệp và 

biến đổi khí hậu 
2 PGS.TS. Nguyễn Văn Lợi 

TS. Hoàng Văn Dưỡng 

6 
Kỹ thuật trồng rừng và lâm sinh trên các 

vùng sinh thái 
2 PGS.TS. Đặng Thái Dương 

TS. Hoàng Văn Dưỡng 

7 Các phương thức phục hồi rừng tự nhiên 2 TS. Hồ Đắc Thái Hoàng 

8 
Tri thức bản địa trong quản lý rừng và 

đất rừng 
2 TS. Trần Minh Đức 

TS. Ngô Trí Dũng 

9 
Nông lâm kết hợp thích ứng với biến đổi 

khí hậu 
2 PGS.TS. Dương Viết Tình 

TS. Lê Quang Vĩnh 

10 Kỹ thuật giống cây lâm nghiệp 2 PGS.TS. Đặng Thái Dương 

TS. Ngô Tùng Đức 

11 
Kỹ thuật lâm sinh phát triển lâm sản 

ngoài gỗ 
2 

TS. Trần Minh Đức 

TS. Ngô Tùng Đức  

TS. Nguyễn Văn Minh 

12 Sử dụng rừng theo hướng cảnh quan 2 
TS. Trần Minh Đức 

PGS.TS. Đặng Thái Dương 

TS. Ngô Trí Dũng 

13 
Biện pháp nâng cao sản lượng và chất 

lượng rừng sản xuất 
2 TS. Trần Minh Đức 

TS. Trần Nam Thắng 

14 Thiết kế và trồng rừng cảnh quan đô thị 2 PGS.TS. Đặng Thái Dương 

TS. Hoàng Văn Dưỡng 

 

 Tiểu luận tổng quan:  6 tín chỉ   (Người hướng dẫn đảm nhận) 

Luận án:    70 tín chỉ 

             HIỆU TRƯỞNG 

 

 

Lê Văn An 



      ĐẠI HỌC HUẾ                     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC NÔNG LÂM                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

DANH MỤC CÁC HỌC PHẦN VÀ CHUYÊN ĐỀ TIẾN SĨ 

CHUYÊN NGÀNH PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

(Ban hành kèm theo quyết định số  138 /QĐ-ĐHNL-ĐTSĐH ngày 03 tháng 03 năm 2016 

của Hiệu trưởng Trường Đại học Nông Lâm) 

TT Học phần 

Số 

tín 

chỉ 

Giảng viên đảm nhận 

Học phần bắt buộc (2 học phần = 4 tín chỉ) 

1 Chiến lược và kế hoạch phát triển nông thôn 2 

TS. Trương Quang Hoàng  

PGS.TS. Hoàng Mạnh Quân 

2 Đánh giá phát triển nông thôn 2 
TS. Nguyễn Viết Tuân 

PGS.TS. Trương Văn Tuyển 

Học phần tự chọn (chọn 2 học phần = 4 tín chỉ) 

A. Nhóm học phần kiến thức về kinh tế - xã hội 

1 Thống kê kinh tế - xã hội  2 
PGS.TS. Hoàng Hữu Hòa 

TS. Nguyễn Ngọc Châu 

2 Quản lý dự án nâng cao  2 
PGS.TS. Hoàng Mạnh Quân 

TS. Nguyễn Viết Tuân 

3 

Chính sách nông nghiệp và phát triển nông 

thôn  
2 

TS. Trương Quang Hoàng 

PGS.TS. Hoàng Mạnh Quân 

4 Tài chính, tín dụng nông thôn  2 
PGS.TS. Phùng Thị Hồng Hà  

TS. Nguyễn Ngọc Châu 

B. Nhóm học phần kiến thức về ứng dụng và chuyển giao khoa học kỹ thuật 

5 Tư vấn và dịch vụ phát triển  2 
TS. Lê Thị Hoa Sen 

TS. Trương Quang Hoàng 

6 Sinh kế bền vững   2 
TS. Lê Thị Hoa Sen 

TS. Nguyễn Viết Tuân 

7 

Quản lý đầu tư công trong phát triển nông 

thôn  
2 

TS. Trương Quang Hoàng 

PGS.TS. Hoàng Mạnh Quân 

C. Nhóm hợp phần kiến thức về tiếp cận cộng đồng và thể chế nông thôn 

8 Tổ chức và thể chế nông thôn  2 
TS. Lê Thị Hoa Sen 

PGS.TS. Hoàng Mạnh Quân 

9 Phát triển nông thôn toàn diện 2 

PGS.TS. Trương Văn Tuyển 

TS. Lê Thị Hoa Sen 

10 Phương pháp nghiên cứu nông thôn 2 

PGS.TS. Trương Văn Tuyển 

TS. Lê Thị Hoa Sen 



Chuyên đề tự chọn (chọn 3 chuyên đề = 6 tín chỉ) 

A. Nhóm học phần kiến thức về kinh tế - xã hội 

1 Chuỗi giá trị nông sản  2 
TS. Nguyễn Thị Minh Hòa 

TS. Nguyễn Viết Tuân 

2 
1. Đánh giá tổng hợp hiệu quả hoạt động nông 

nghiệp  
2 

PGS.TS. Trương Văn Tuyển  

TS. Nguyễn Ngọc Châu 

3 Hợp tác xã và phát triển kinh tế hợp tác  2 
PGS.TS. Hoàng Mạnh Quân  

TS. Lê Thị Hoa Sen 

4 
Đổi mới công tác kế hoạch hóa phát triển 

nông thôn ở Việt Nam.  
2 

PGS.TS. Phùng Thị Hồng Hà  

TS. Trương Quang Hoàng 

5 Giảm nghèo nông thôn trong bối cảnh mới  2 
PGS.TS. Trương Văn Tuyển 

TS. Trương Quang Hoàng 

6 Giới trong phát triển nông thôn  2 
TS. Lê Thị Kim Lan  

TS. Lê Thị Hoa Sen 

B. Nhóm học phần kiến thức về ứng dụng và chuyển giao khoa học kỹ thuật 

7 Đa dạng hóa sinh kế nông thôn   2 
TS. Lê Thị Hoa Sen  

TS. Nguyễn Viết Tuân 

8 Hợp tác công tư trong phát triển nông thôn 2 
TS. Trương Quang Hoàng 

TS. Ngô Tùng Đức 

9 

Phát triển nông nghiệp theo định hướng thị 

trường  
2 

TS. Nguyễn Viết Tuân  

TS. Nguyễn Thị Minh Hòa 

10 

Thích ứng với biến đổi khí hậu trong nông 

nghiệp  
2 

GS.TS. Lê Đức Ngoan 

TS. Lê Thị Hoa Sen 

C. Nhóm hợp phần kiến thức về tiếp cận cộng đồng và thể chế nông thôn 

11 

Phát triển nông nghiệp trong toàn cầu hóa và 

hội nhập  
2 

TS. Nguyễn Viết Tuân 

GS.TS. Lê Đức Ngoan 

12 Phát triển lấy cộng đồng làm định hướng  2 
PGS.TS. Trương Văn Tuyển 

TS. Ngô Tùng Đức 

13 Quản lý tài nguyên dựa vào cộng đồng 2 
TS. Trần Nam Thắng 

TS. Nguyễn Viết Tuân 

14 2. Xây dựng nông thôn mới ở Việt Nam  2 
PGS.TS. Trương Văn Tuyển  

PGS.TS. Huỳnh Văn Chương 

 Tiểu luận tổng quan:  6 tín chỉ   (Người hướng dẫn đảm nhận) 

Luận án:    70 tín chỉ 

             HIỆU TRƯỞNG 

Lê Văn An 

 


